Diário Oficial Eletrônico  n. 10.106 4 de março de 2020 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

nº 10.520/2002 e, de forma complementar, da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais
normas que regem a matéria.
OBJETO: “Aquisição de EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE para atender as Unidades pertencentes à
Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência e anexos”.
REGISTRO DE PREÇOS (SRP): para futuras e parceladas aquisições.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 18/03/2020.
HORÁRIO: 08h00min – Oficial de Mato Grosso do Sul (MS).
LOCAL: Av. Capitão Olinto Mancini, nº 667 – 5º Andar, Centro, neste Município.
NOTA: Os interessados poderão adquirir o presente edital gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital,
através do sítio eletrônico www.treslagoas.ms.gov.br, ou ainda, diretamente na DIRETORIA DE COMPRAS E
LICITAÇÕES. Maiores informações e orientações pertinentes poderão ser obtidas através do telefone (67) 3929-
9974. Publique-se.

Três Lagoas-MS, 03 de março de 2020.

ADELVINO FRANCISCO DE FREITAS
Diretor de Compras e Licitações

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a realização
de licitação na modalidade acima qualificada, do tipo “MENOR PREÇO (POR ITEM)”, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/2002 e, de forma complementar, da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais
normas que regem a matéria.
OBJETO: Aquisição de insumos veterinários para atender a demanda do Departamento de Vigilância em Saúde
e Saneamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Três Lagoas - MS, conforme especificações
constantes no TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/03/2020.
HORÁRIO: 08h00min – Oficial de Mato Grosso do Sul (MS).
LOCAL: Av. Capitão Olinto Mancini, nº 667 – 5º Andar, Centro, neste Município.
NOTA: Os interessados poderão adquirir o presente edital gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital,
através do sítio eletrônico www.treslagoas.ms.gov.br, ou ainda, diretamente na DIRETORIA DE COMPRAS E
LICITAÇÕES. Maiores informações e orientações pertinentes poderão ser obtidas através do telefone (67) 3929-
9974. Publique-se.

Três Lagoas-MS, 03 de março de 2020.

ADELVINO FRANCISCO DE FREITAS
Diretor de Compras e Licitações

Câmara Municipal de Chapadão do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SEU
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO
DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA CONECTADA À REDE (ON-GRID), PARA DEMANDA DE GERAÇÃO MÉDIA
PREVISTA DE 12,24 KWP, A SER INSTALADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, COMPREENDENDO
A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, A APROVAÇÃO DESTE JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, O
FORNECIMENTO, MONTAGEM, COMISSIONAMENTO E ATIVAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS,
A EFETIVAÇÃO DO ACESSO JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, O TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09h00 DO DIA 20/03/2020 (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DEZOITO, Nº 758, CENTRO,
CHAPADÃO DO SUL-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE www.
camarachapadaodosul.ms.gov.br, ou pelo E-mail: licitacaocmchapsul@gmail.com
CHAPADÃO DO SUL-MS, 03 DE MARÇO DE 2020.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

C:\Users\iverruck\Downloads\www.treslagoas.ms.gov.br
C:\Users\iverruck\Downloads\www.treslagoas.ms.gov.br

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.106 4 de março de 2020 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2020. Processo Administrativo: nº 2020/000513. CONTRATANTE : CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 01.578.616/0001-07. CONTRATADA: Artur
Lopes Ferreira Neto, CNPJ sob nº 14.713.098/0001-39. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços
jurídicos especializados na área de direito ambiental para ajuizamento de ação judicial em face
da Prefeitura Municipal de Campo Grande MS. VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (Quinze Mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, da Lei nº 8.666/1993. Ratificação: Maria Leny Adania de Sylos – Presidente do
CRC/MS.
Campo Grande, 04 de março de 2020.

EDITAL
JUAN PABLO CORREA GOSSWEILER, Oficial do Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição da Comarca de Campo
Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, na forma da lei, FAZ SABER a quem possa interessar que o (a) promitente
vendedor (a), EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES PETRÓPOLIS LTDA, CNPJ: 04.231.481/0001-05,
requereu a esta Serventia, nos termos dos arts. 32, § 1° e 49, §2° da Lei 6.766/79, que se proceda a INTIMAÇÃO
do (s) Promitente (s) Comprador (es), abaixo relacionados, para que compareça (m) neste Serviço Registral,
situado na Avenida Mato Grosso, n° 785, Bairro Centro, nesta, a fim de efetuar o pagamento das prestações
vencidas e as que se vencerem até a data do efetivo pagamento, com as atualizações devidas e as custas
de intimação, referente ao Contrato de Compromisso de Compra e Venda firmado, registrado sob no R/03 da
matricula n° 67.959 do Livro 02, desta Serventia, referente ao Lote 30 da Quadra 20, do loteamento Parque novo
Século.
N° contrato Loteamento Valor – R$ Promitente Comprador

45.20.030 Parque Novo
Século

R$20.589,34 ALMEIDINHA DA SILVA LOPES

45.20.030 Parque Novo
Século

R$20.589,34 SAMUEL MENDONÇA LOPES na condições de herdeiro de
VANESSA BIZERRA MENDONÇA LOPES ou a quem possa interessar

Decorrido o prazo de 10 (dez) dias, contados da última publicação deste edital, o (a) citado (a) promissário (a)
será considerado (a) intimado (a) e terá o prazo de 30 (trinta) dias para satisfazer seu débito, sob a pena de ser
o contrato considerado rescindido, nos termos do art. 32 da Lei 6.766/79.

Campo Grande/MS, 27 de junho de 2019

Juan Pablo Correa Gossweiler-Oficial Registrador.

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA  29.446
FUNDAÇÃO DE CULTURA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira de Termo de Parceria
Custo do projeto: R$ 2.925.000,00 (Dois milhões novecentos e vinte e cinco mil reais)
Valor dos Recursos Financeiros: TP R$ 2.925.000,00 (Dois milhões novecentos e vinte cinco mil reais)
Local de realização do projeto: município de Corumbá/MS
Data de assinatura do TP: 31/10/2019 - Início do projeto: 14 de novembro de 2019 Término: 17 de novembro
de 2019.
Objetivo geral: Mato Grosso do Sul Faz fronteira com a Bolívia e Paraguai e divisa com cinco estados brasileiros,
Corumbá, a cidade sede, já foi palco de guerras, invasões e conquistas que deixaram marcas indeléveis na
cultura local. Este projeto caracteriza-se pela manifestação cultural integrada, discussão de temas ambientais,
integração dos Países vizinhos, diversidade cultural e fomento do turismo que é a base mais forte da economia
local. Objetivo específico: Com o tema “Corumbá: coração da América” a 15° Edição do Festival América do
Sul Pantanal homenageia o Rio Paraguai elo entre quatro países e primordial na construção da malha cultural
de Mato Grosso do Sul. A programação comtempla espetáculos de música, dança, teatro, oficinas, artesanato,
exposição de artes, cinema, literatura, palestras, economia criativa e a “Cozinha Show”, com oficinas ministradas
por renomados chefs sul-mato-grossenses. A intensão é dar continuidade as tradicionais atrações culturais,
integração e valorização dos artistas regionais e consolidar discussão sobre o meio ambiente e a integração dos
artistas, ampliando a divulgação da cidade de Corumbá e do estado de Mato Grosso do Sul.
Resultados alcançados: a 15ª edição do Festival América do Sul Pantanal (FASP) contou com mais de 50
atrações e recebeu 65 mil pessoas para assistir performances artísticas, sessões de cinema, produções de curta
metragem, espetáculos de música, dança, teatro, circo, exposições, seminários, palestras, debates e oficinas
envolvendo a comunidade fronteiriça e os visitantes. O FASP aconteceu de 14 a 17 de novembro de 2019 nas
cidades sul-mato-grossenses de Corumbá e Ladário. A praça Generoso Ponce, Iphan, Moinho Cultural, Praça CEU,
Escolas Públicas, Centro de Convenções do Pantanal, Caixa Cênica, MUHPAN, Casa do Dr. Gabi, Espaço Oficina de
Dança de Corumbá, Jardim da Independência, Porto Geral, dentre outros receberam atrações do festival, durante
4 dias de intensa programação gratuita. Corumbá se tornou a Capital da Cultura da América do Sul.